
W:\backup vari\finanziario\archivio documenti lina\2013\GIUNTA\015 pubblicita.doc\ 

 

--COPIA--  
 
 

DELIBERAZIONE N. 015 

Tras messa  a l l a  sez i one  P r ovi nc ia le  d i  
cont r o l l o   

i l                            p r o t .  N .                     .  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:- IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI – DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2013  .  

 
 
  
  L’anno duemilatredici, addì venticinque  del mese di giugno –alle ore 
21,00 –convocata nei modi prescrit ti  ,  la Giunta Comunale si  è riunita nella sala 
delle adunanze nelle persone dei Signori:  
 
 

PRESENTI ASSENTI 

 
1.   ZANETTA Ivo -  Sindaco X       

2.  LOCATELLI Bruno -   Vice sindaco  X       

3.  PORZIO Arianna  Assessore X      

 
TOTALI 3 0 

 
 
 
 
  Assiste il  Segretario Comunale Sig. Dr. Gianfranco Brera. 
 
 
  Il   Sig.  Ivo Zanetta.   nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e, constatata la legalità dell’adunanza, invita i  convenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 

 

IMPEGNO N.  _____________ 
ACCERTAMENTO N.  __________ 



W:\backup vari\finanziario\archivio documenti lina\2013\GIUNTA\015 pubblicita.doc\ 

Deliberazione della giunta comunale n. 15 del 26/06/2013 
 
OGGETTO: Imp os t a  su l la  p u b b l i c i t à  e  d i r i t t i  su l l e  p u b b l i ch e  a f f i s s i on i  –  d e t e rmi n azi o n e  t a r i f f e  an n o  2 0 1 3 .  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Visto il D. Lgs. 507/1993, artt. da 1 a 37;  
 
RICHIAMATE: 

♦ La deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 18/01/1994, esecutiva, all’oggetto: “ Decreto 
legislativo 507/93 – presa d’atto nuove tariffe imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni” 

♦ La deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 05/10/1994, di approvazione del regolamento 
Comunale per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e per l’effettuazione del servizio di 
pubbliche affissioni, esecutiva;  

♦ La deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 29/02/2000, esecutiva, all’oggetto: “Imposta comunale 
sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. Tariffe anno 2000”;  

♦ La deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 14/01/2003, esecutiva, all’oggetto: “determinazione 
tariffe imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – anno 2003”;  

♦ la deliberazione della Giunta Comunale n.. 02 del 04/02/2011, esecutiva, all’oggetto: “: servizio di 
accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni : riordino delle 
tariffe e svolgimento diretto del servizio . 

♦ La deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 07/03/2012 di aggiornamento delle tariffe per 
pubblicità e pubbliche affissioni per l’anno 2012;  

 
Richiamata la nota Prot.- 14 del 05/01/2011, con la quale il concessionario  del servizio A.I.P.A. SPA (  concessionaria 
del servizio dal 01/01/1987) ha comunicato, in corrispondenza della scadenza della concessione, l’impossibilità a 
proseguire le attività  gestite  a causa della loro antieconomicità  e ricordato che tale servizio viene svolto in economia 
dal 01/01/2011;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio , in ordine alla regolarità  della proposta della presente 
deliberazione; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese;  
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di confermare per l’’anno 2013  le tariffe  approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 09/2012 ed 
indicate nell’allegato, conseguenti agli atti sopra enunciati,  con arrotondamento all’euro superiore per 
agevolare le operazioni di pagamento in contanti presso gli uffici comunali;  

2) di dare atto che il versamento può essere effettuato presso gli uffici comunali, presso gli uffici postali o con 
bonifico presso la tesoreria comunale;  

3) di dichiarare, con separata unanime favorevole votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi art 134 d. lgs. 267/2000- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



W:\backup vari\finanziario\archivio documenti lina\2013\GIUNTA\015 pubblicita.doc\ 

 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’            

tipologia d. lgs. 507/1993   gc 23/1994 
cc 4/2000 

+10% 
gc 05/2003 

+20% 
 

 
Gc 

09/2012 

      dati in lire dati in euro  

A) art. 12 c. 1 PUBBLICITA' ORDINARIA effettuata 
mediante insegne, cartelli, locandine stendardi o qualsiasi 
altro mezzo non previsto nei successivi punti 

            

 

    per mq e per anno solare 16000 17600 21120  €     10,91  11,00 

               

    
per durata inferiore a tre mesi si applica per ogni 
mese o frazione di mese una tariffa pari ad 1/10 della 
tariffa ivi prevista 

1600 1760 2112  €      1,09  

 
1,1 

               

    
per superficie compresa tra mq 5,5 e 8,5 la tariffa è 
maggiorata del 50%  

        
 

               

    per superficie oltre mq maggiorazione 100%         
 

               

B) art. 13 c. 1 PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI 
IN GENERE  

            

 

    
all'interno o all'esterno di vetture autofilotramviarie 
battelli barche e simili di uso pubblico o privato in 
base alla superficie complessiva  e per anno solare 

16000 17600 21120  €    10,91  

 
 

11,00 

               

    

per la pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli  è 
dovuta una maggiorazione del 50% se la superficie 
complessiva è superiore a mq. 5,5 ed inferiore a mq. 
8,5 

        

 

               



W:\backup vari\finanziario\archivio documenti lina\2013\GIUNTA\015 pubblicita.doc\ 

    per superficie oltre mq maggiorazione 100%         
 

tipologia d. lgs. 507/1993     gc 23/1994 
cc 4/2000 

+10% 
gc 05/2003 

+20% 
€ 

 

C) art. 13 c. 3 PUBBLICITA' EFFETTUATA PER CONTO 
PROPRIO 

            
 

  a- per autoveicoli con portata superiore a 3000 kg 144000 158400 190080  €     98,17  
 

99,00 

               

  b- per autoveicoli con portata inferiore  a 3000 kg 96000 105600 126720  €    65,45  
 

66,00 

               

  c- 
per nmotoveicoli non ricompresi nelle due categorie 
precedenti 

48000 52800 63360  €    32,72  
 

33,00 

               

    
per veicoli circolanti con rimorchio la tariffa di cui alle 
precedenti è raddoppiata 

        
 

               

D) art. 14 c. 1 PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI 

            

 

  a- 
per pubblicità effettuata per conto altrui con pannelli 
luminosi e simili per ogni metro quadrato di superficie 
per anno solare 

64000 70400 84480  €    43,63  

 
 

44,00 

    
per durata inferiore a tre mesi si applica per ogni 
mese o frazione di mese una tariffa pari ad 1/10 della 
tariffa ivi prevista 

        

 

    
per la pubblicità effettuata per conto proprio 
dall'impresa si applica l'imposta in misura alla metà 
delle rispettive tariffe 

        

 

  b- 
art. 14 c. 1 per la pubblicità realizzata attraverso 
diaposivtive, proiezioni luminose o 
cimnematografiche e simili  

        

 

    
per ogni giorno indipendentemente dal numero dei 
messaggi e dalla superficie 

4000 4400 5280  €      2,73  
 

3,00 



W:\backup vari\finanziario\archivio documenti lina\2013\GIUNTA\015 pubblicita.doc\ 

    per durata superiore ai trenta giorni tariffa 50%         
 

tipologia d. lgs. 507/1993     gc 23/1994 
cc 4/2000 

+10% 
gc 05/2003 

+20% 
€ 

 
 

E) PUBBLICITA' VARIA              

  a- 
con striscioni o mezzi similari che attraversano 
strade o piazze per ciascun mq e per ogni periodo di 
esposizioone di 15gg o frazione - art. 15c1 

16000 17600 21120  €    10,91  

 
 

11,00 

  b- con aeromobili per giorno o frazione 96000 105600 126720  €     65,45  66,00 

  c- con palloni frenati 48000 52800 63360  €       32,72  33,00 

  d- 

mediante distribuzione anche con veicoli di 
manifestini o altro per ogni giorno o frazione 
indipendentemente dalle misure dei mezzi 
pubblicitari e dalla quantità di materiale distribuito 

4000 4400 5280  €         2,73  

 
 
 

3,00 

  e- 
mediante apparecchi amplificatori e simili per ciascun 
punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione 

12000 13200 15840  €         8,18  

 
9,00 

F) art. 19  DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI             
 

    
la misura del diritto sulle pubbliche affisisoni  per 
ciascun foglio di cm 70x100 e per i periodi 
sottoindicati è la  seguente 

        

 

               

    per i primi 10 giorni 2000 2200 2640  €         1,36  2,00 

               

    per ogni periodo successivo ai 5 giorni o frazione 600 660 792  €         0,41  
 

1,00 

               

    commissione inferiore 50 fogli 50%        

    entro 48 ore, festivo o notturno 50000      €       25,83  26,00 

               

    
 Idem per foglio da cm. 100x140 
Voci successive invariate  

        
 

3,00 

        

 



W:\backup vari\finanziario\archivio documenti lina\2013\GIUNTA\015 pubblicita.doc\ 

Letto, approvato e  sottoscri t to.  
Il  Presidente 

F.to:  Ivo Zanetta 
Il  Vice Sindaco                                                               Il  Segretario Comunale 
F.to Bruno Locatell i                                         F.to:  Brera Dott. Gianfranco 

 

Ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. 267/2000, esprimono parere favorevole: 
 

b) in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE 

La  Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dr.ssa  E. Dessilani) 

firmato 

 

b) in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA: 
 

Il  Responsabile del Servizio amministativo 
 (Dr. Gianfranco. Brera) 

      

La  Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dr.ssa  E. Dessilani) 

 

Il responsabile del Servizio di Polizia Municipale  
(Pierangelo  Daglia) 

      

Il Responsabile del servizio Tecnico 
(Arch. Adriano Fontaneto) 

      

 

Sillavengo, l i  25/06/2013  

 
Copia di  questa deliberazione è stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  a part ire dal  ________________________ come prescri t to  dall’art .  124  
comma 1  D. Lgs. 267/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Brera Dott. Gianfranco 

 

Il   sottoscri t to Segretario Comunale, Vist i  gl i  at t i  d’Ufficio 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è  stata comunicata,  con let tera n._________ in data 
_______________   
•  ai  signori  capigruppo consil iari  come prescr i t to dall’art .  125 del  D. Lgs.  267/2000. 
•  a S.E.  i l  Prefetto della Provincia di  Novara ai  sensi  del 'art .  135 comma 1 del  D. Lgs. 

267/2000. 
. IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Brera Dott. Gianfranco 
 

 
Copia conforme all’originale,  in carta l ibera,  per uso amministrat ivo. 
Dal Municipio, l i  25/06/2013 

Il  Segretario Comunale 
Brera Dott. Gianfranco 

 

 
Il  sottoscri t to Segretar io Comunale, vist i  gl i  at t i  d’Ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva i l   25/06/2013 
•  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;  
•  decorsi  10 giorni  dal la data di  inizio della pubblicazione, non essendo pervenute 

richieste di  invio al  controllo (art .134 comma 3) 
Li_____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Brera Dott . Gianfranco 


